1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 022/2023

Dispõe sobre concessão de título de Cidadão

Diademense ao Sr. Rubens Ribeiro Dias.

O Vereador Edval Tenório Lopes (Edval da

Farmácia), no uso e gozo de suas atribuições

legais que lhe confere o artigo 57 da Lei Orgânica

Municipal, combinado com o artigo 177 do

Regimento Interno, apresenta para apreciação

Plenária, o seguinte PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadão Diademense ao Sr. Rubens Ribeiro Dias.

Parágrafo único. O título a que se refere este artigo será entregue ao homenageado, em Sessão

Solene, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 2º. As despesas com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 21 de julho de 2023.

Ver. EDVAL TENÓRIO LOPES

(EDVAL DA FARMÁCIA)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

E
D

V
A

L
T

E
N

O
R

IO
 L

O
P

E
S

, J
E

O
A

C
A

Z
 C

O
E

LH
O

 M
A

C
H

A
D

O
, C

IC
E

R
O

 A
N

T
O

N
IO

 D
A

 S
IL

V
A

, J
E

F
F

E
R

S
O

N
 M

A
R

Q
U

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 M

O
R

E
IR

A
, R

O
D

R
IG

O
 C

A
P

E
L,

E
D

V
A

L
T

E
N

O
R

IO
 L

O
P

E
S

, A
nt

ôn
io

 R
od

rig
ue

s,
 J

E
R

R
I D

E
S

S
O

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, J
O

A
O

 G
O

M
E

S
, L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

, R
O

B
S

O
N

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 S

A
N

T
O

S
, J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A

S
IL

V
A

, J
E

F
E

R
S

O
N

 L
E

IT
E

 R
IB

E
IR

O
 e

 o
ut

ro
s.

 P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
m

di
ad

em
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
at

e/
U

LD
R

N
-B

Y
Z

8C
-3

S
B

9L
-P

C
R

8X

Assinado digitalmente por:
EDVAL TENORIO LOPES
CPF: ***.920.018-**

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Rubens Ribeiro Dias, Veterano do Regimento de Polícia Montada “9 de Julho” -

Turma de 1985, nasceu em São Paulo/SP, aos 14/01/1965, e tem 58 anos.

É filho de militar e de dona de casa, Firmino e Maria, ambos in memoriam. Casado,

pai de Rodrigo e Ruby, é morador de Diadema desde 1968, fixando-se, inicialmente, no bairro

Casa Grande e, a partir de 1972, no bairro Jardim Ruyce, próximo a Santa, onde morou até

2015, quando mudou-se para o bairro Piraporinha.

Trabalhou na Empresa de móveis Angesta de 1980 a 1983 e, em 1984, na

Metalúrgica Valcra. Em 1984, prestou concurso para a Polícia Militar do Estado de São

Paulo, passando por todas as fases, tendo iniciado o curso em 20/05/1985, no Regimento de

Polícia Montada “9 de Julho”, sendo efetivamente admitido em 05/12/1985, onde permaneceu

até 13 de maio de 1988, quando foi movimentado para Diadema, para a 3ª Companhia do 6º

Batalhão, lá prestando serviços até a data de sua passagem para a Reserva Remunerada.

Afastou-se apenas em duas oportunidades de Diadema, ao trabalhar no 10º Batalhão

em Santo André e, em 2005, para frequentar o Curso de Formação de Sargentos, tendo sido

classificado no 37º Batalhão, Jardim Ângela, retornando a Diadema, onde encerrou sua

carreira.

Entre os anos de 1999 e 2001, foi convidado pelos comerciantes locais,

representados pelo Sr. Felipe dos Anjos da Philip Shop e pelo Sr. Alberto, para coordenar

uma vigilância noturna na área central da cidade, por conta de diversos arrombamentos

ocorridos nas madrugadas.

Em 2016, por ocasião das Olimpíadas e Paralimpíadas no Rio de Janeiro, foi

voluntário a participar deste evento mundial, tendo ficado à disposição da Força Nacional de

Segurança Pública por 45 dias.

Diadema, 21 de julho de 2023.

Ver. EDVAL TENÓRIO LOPES

(EDVAL DA FARMÁCIA)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

E
D

V
A

L
T

E
N

O
R

IO
 L

O
P

E
S

, J
E

O
A

C
A

Z
 C

O
E

LH
O

 M
A

C
H

A
D

O
, C

IC
E

R
O

 A
N

T
O

N
IO

 D
A

 S
IL

V
A

, J
E

F
F

E
R

S
O

N
 M

A
R

Q
U

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 M

O
R

E
IR

A
, R

O
D

R
IG

O
 C

A
P

E
L,

E
D

V
A

L
T

E
N

O
R

IO
 L

O
P

E
S

, A
nt

ôn
io

 R
od

rig
ue

s,
 J

E
R

R
I D

E
S

S
O

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, J
O

A
O

 G
O

M
E

S
, L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

, R
O

B
S

O
N

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 S

A
N

T
O

S
, J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A

S
IL

V
A

, J
E

F
E

R
S

O
N

 L
E

IT
E

 R
IB

E
IR

O
 e

 o
ut

ro
s.

 P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
m

di
ad

em
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
at

e/
U

LD
R

N
-B

Y
Z

8C
-3

S
B

9L
-P

C
R

8X

Assinado digitalmente por:
EDVAL TENORIO LOPES
CPF: ***.920.018-**

3

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de

Cidadão Diademense ao Sr. Rubens Ribeiro Dias)

ÂNGELO PAULINO DA SILVA _______________________________________________

ANTÔNIO RODRIGUES ______________________________________________________

CÍCERO ANTÔNIO DA SILVA ________________________________________________

EDUARDO MINAS __________________________________________________________

JEFERSON LEITE RIBEIRO  __________________________________________________

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA  _________________________________

JEOACAZ COELHO MACHADO ______________________________________________

JERRI DESSONE DA SILVA REGO ____________________________________________

JOÃO GOMES ______________________________________________________________

JOSA QUEIROZ _____________________________________________________________

JOSÉ APARECIDO DA SILVA ________________________________________________

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

E
D

V
A

L
T

E
N

O
R

IO
 L

O
P

E
S

, J
E

O
A

C
A

Z
 C

O
E

LH
O

 M
A

C
H

A
D

O
, C

IC
E

R
O

 A
N

T
O

N
IO

 D
A

 S
IL

V
A

, J
E

F
F

E
R

S
O

N
 M

A
R

Q
U

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 M

O
R

E
IR

A
, R

O
D

R
IG

O
 C

A
P

E
L,

E
D

V
A

L
T

E
N

O
R

IO
 L

O
P

E
S

, A
nt

ôn
io

 R
od

rig
ue

s,
 J

E
R

R
I D

E
S

S
O

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, J
O

A
O

 G
O

M
E

S
, L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

, R
O

B
S

O
N

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 S

A
N

T
O

S
, J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A

S
IL

V
A

, J
E

F
E

R
S

O
N

 L
E

IT
E

 R
IB

E
IR

O
 e

 o
ut

ro
s.

 P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
m

di
ad

em
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
at

e/
U

LD
R

N
-B

Y
Z

8C
-3

S
B

9L
-P

C
R

8X

Assinado digitalmente por:
ANGELO PAULINO DA SILVA
CPF: ***.416.608-**

Assinado digitalmente por:
CICERO ANTONIO DA SILVA
CPF: ***.714.358-**

Assinado digitalmente por:
JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ
CPF: ***.248.098-**

Assinado digitalmente por:
JEFERSON LEITE RIBEIRO
CPF: ***.636.358-**

Assinado digitalmente por:
Antônio Rodrigues
CPF: ***.497.688-**

Assinado digitalmente por:
JERRI DESSONE DA SILVA REGO
CPF: ***.947.628-**

Assinado digitalmente por:
JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA
CPF: ***.019.578-**

Assinado digitalmente por:
JEOACAZ COELHO MACHADO
CPF: ***.032.138-**

Assinado digitalmente por:
JOSE APARECIDO DA SILVA
CPF: ***.781.478-**

Assinado digitalmente por:
JOAO GOMES
CPF: ***.552.728-**

4

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de

Cidadão Diademense ao Sr. Rubens Ribeiro Dias)

JOSÉ HUDSOMAR RODRIGUES JARDIM ______________________________________

LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA ____________________________________

LUCAS ALMEIDA GOMES  __________________________________________________

MÁRCIO PASCHOAL GIUDÍCIO JÚNIOR  ______________________________________

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA_________________________________________

REINALDO ANTÔNIO MEIRA ________________________________________________

ROBSON NASCIMENTO SANTOS _____________________________________________

RODRIGO CAPEL ___________________________________________________________

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL _____________________________________

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

E
D

V
A

L
T

E
N

O
R

IO
 L

O
P

E
S

, J
E

O
A

C
A

Z
 C

O
E

LH
O

 M
A

C
H

A
D

O
, C

IC
E

R
O

 A
N

T
O

N
IO

 D
A

 S
IL

V
A

, J
E

F
F

E
R

S
O

N
 M

A
R

Q
U

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 M

O
R

E
IR

A
, R

O
D

R
IG

O
 C

A
P

E
L,

E
D

V
A

L
T

E
N

O
R

IO
 L

O
P

E
S

, A
nt

ôn
io

 R
od

rig
ue

s,
 J

E
R

R
I D

E
S

S
O

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, J
O

A
O

 G
O

M
E

S
, L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

, R
O

B
S

O
N

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 S

A
N

T
O

S
, J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A

S
IL

V
A

, J
E

F
E

R
S

O
N

 L
E

IT
E

 R
IB

E
IR

O
 e

 o
ut

ro
s.

 P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
m

di
ad

em
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
at

e/
U

LD
R

N
-B

Y
Z

8C
-3

S
B

9L
-P

C
R

8X

Assinado digitalmente por:
ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA
CPF: ***.421.488-**

Assinado digitalmente por:
REINALDO ANTONIO MEIRA
CPF: ***.736.708-**

Assinado digitalmente por:
TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL
CPF: ***.443.048-**

Assinado digitalmente por:
José Hudsomar Rodrigues Jardim
CPF: ***.839.438-**

Assinado digitalmente por:
LUCAS ALMEIDA GOMES
CPF: ***.156.538-**

Assinado digitalmente por:
MARCIO PASCHOAL GIUDICIO JUNIOR
CPF: ***.576.348-**

Assinado digitalmente por:
LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA
CPF: ***.615.828-**

Assinado digitalmente por:
RODRIGO CAPEL
CPF: ***.027.958-**

Assinado digitalmente por:
ROBSON NASCIMENTO SANTOS
CPF: ***.897.718-**

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: ULDRN-BYZ8C-3SB9L-PCR8X

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

EDVAL TENORIO LOPES (CPF ***.920.018-**) em 25/07/2023 14:29

JEOACAZ COELHO MACHADO (CPF ***.032.138-**) em 25/07/2023 15:24

CICERO ANTONIO DA SILVA (CPF ***.714.358-**) em 25/07/2023 15:31

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA (CPF ***.019.578-**) em

25/07/2023 15:48

RODRIGO CAPEL (CPF ***.027.958-**) em 25/07/2023 15:59

EDVAL TENORIO LOPES (CPF ***.920.018-**) em 25/07/2023 18:13

Antônio Rodrigues (CPF ***.497.688-**) em 26/07/2023 08:52

JERRI DESSONE DA SILVA REGO (CPF ***.947.628-**) em 26/07/2023 09:16

JOAO GOMES (CPF ***.552.728-**) em 26/07/2023 12:25

LUCAS ALMEIDA GOMES (CPF ***.156.538-**) em 26/07/2023 17:11

ROBSON NASCIMENTO SANTOS (CPF ***.897.718-**) em 27/07/2023 14:00

JOSE APARECIDO DA SILVA (CPF ***.781.478-**) em 27/07/2023 15:29

JEFERSON LEITE RIBEIRO (CPF ***.636.358-**) em 27/07/2023 15:33

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA (CPF ***.421.488-**) em 28/07/2023

09:37

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL (CPF ***.443.048-**) em 28/07/2023

12:42

LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA (CPF ***.615.828-**) em 28/07/2023

14:04

ANGELO PAULINO DA SILVA (CPF ***.416.608-**) em 28/07/2023 15:10

José Hudsomar Rodrigues Jardim (CPF ***.839.438-**) em 30/07/2023 11:14

JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ (CPF ***.248.098-**) em 01/08/2023 09:22

MARCIO PASCHOAL GIUDICIO JUNIOR (CPF ***.576.348-**) em 01/08/2023

09:29

REINALDO ANTONIO MEIRA (CPF ***.736.708-**) em 01/08/2023 09:33

(Assinatura pendente) EDUARDO DA SILVA DE MINAS (CPF ***.717.998-**)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate/ULDRN-BYZ8C-3SB9L-

PCR8X

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate

.